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Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększa¬
nia aktywności kontaktu fosforanowego.

Kontakty fosforanowe stosuje się w procesach
alkilowania, dealkilowania i polimeryzacji
węglowodorów, hydratacji olefin i dehydratacji
alkoholi.

Znane kontakty fosforanowe otrzymuje się.
przez zmieszanie kwasu fosforowego z tlenkiem
cynku i ziemią okrzemkową lub krzemionkową.
Otrzymaną ciastowatą masę praży 6ię w tempera¬
turze około 200°C.

Aktywność tych kontaktów np. w procesie
alkilowania benzenu metanolem, nie jest duża.

Stwierdzono, że aktywność kontaktów fosfora¬
nowych znacznie wzrasta, gdy do składu kontak¬
tu wprowadzić nieduże ilości aktywatorów, a

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Edward Treszczanowicz,
Marian Popowicz, Leszek Grzelewski i ^Witold
Celler.

mianowicie dwutlenku tytanu, pięciotlenku wa¬
nadu lub trójtlenku wolframu, albo innych
związków wspomnianych metali, które w warun¬
kach przygotowywania kontaktu wchodzą w
skład stałych połączeń cynko-krziemo-fosforo-
wych, tworząc aktywną substancję kontaktową.

Przykład I. Przeprowadzając proces al¬
kilowania benzenu metanolem przy stosunku
molowym substratów 2:1, w temperaturze 360°
— 370°C, pod ciśnieniem 35 atmosfer, w obecnoś¬
ci kontaktu fosforanowego, metodą statyczną,
uzyskuje się zawartość metylopochodnych ben¬
zenu w surowym produkcie reakcji, charaktery¬
zującą aktywność kontaktu, wynoszącą przecięt¬
nie około 15% objętościowych.

Stosując wymienione wyżej warunki, lecz
przeprowadzając proces alkilowania benzenu
metanolem na kontakcie zawierającym dodatko¬
wo 1% dwutlenku tytanu, uzyskuje się wzrost
wydajności metylopochodnych w surowym pro-



dukcie alkilowania przeciętnie do około 23%

objętościowych. jx
P r z y k łk d II; Zastosowanie w tych samych

warunkach co w przykładzie I kontaktu fosfo¬

ranowego zawierającego 1% pięciotlenku wanadu
powoduje wzrost zawartości metylopochodnych
benzenu przeciętnie do około 23% objętościowych.

Przykład III. Dodatek do kontaktu 1%
trójtlenku wolframu powoduje wzrost zawartości
metylopochodnych benzenu w surowym produk¬
cie reakcji przeciętnie do około 23% objętościo¬
wych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zwiększania aktywności kontaktu fos¬
foranowego otrzymanego z kwasu fosforowego,
tlenku cynku i ziemi okrzemkowej lub krzemion¬
kowej, znamienny tym, że do masy kontaktowej
dodaje się dwutlenku tytanu, pięciotlenku wana¬
du lub trójtlenku wolframu, albo innych związ¬
ków, wspomnianych metod, które w warunkach
przygotowywania kontaktu wchodzą w skład
trwałych połączeń cynko-krzemo-fosforowych,
tworząc aktywną substancję kontaktową.
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